

证券代码：300441

证券简称：鲍斯股份

公告编号：2020-046

宁波鲍斯能源装备股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鲍斯股份	股票代码	300441
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐斌	陈露蓉	
办公地址	宁波市奉化区西坞街道尚桥路 18 号	宁波市奉化区西坞街道尚桥路 18 号	
电话	0574-88661525	0574-88661525	
电子信箱	xub@cnbaosi.com	chenlr@cnbaosi.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	845,785,870.50	726,020,966.24	16.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,387,349.12	61,448,894.51	78.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	104,764,765.42	55,319,584.23	89.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	216,106,210.97	68,336,638.30	216.24%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.09	88.89%

稀释每股收益（元/股）	0.17	0.09	88.89%
加权平均净资产收益率	7.80%	3.87%	3.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	2,927,991,780.84	2,803,059,878.21	4.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,404,137,105.41	1,353,681,924.29	3.73%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	12,177	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
怡诺鲍斯集团有 限公司		47.60%	312,793,743	0	质押	199,590,000
金鹰基金—浦发 银行—金鹰穗盈 定增 243 号资产 管理计划		2.01%	13,213,614	0		
柯亚仕		1.83%	11,999,020	11,998,965		
上海大藏资产管 理有限公司—大 藏宏达私募证券 投资基金		1.50%	9,859,900	0		
陈立坤		1.48%	9,720,000	7,290,000		
陈金岳		1.36%	8,926,010	6,694,507		
深圳前海粤基金 管理有限公司— 粤资价值成长 7 号证券投资私 募基金		1.04%	6,806,259	0		
朱朋儿		0.89%	5,829,602	0		
陈军		0.83%	5,467,500	0		
周齐良		0.86%	5,467,500	4,100,625		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	控股股东怡诺鲍斯集团有限公司的实际控制人为陈金岳，陈金岳与股东陈立坤为父子关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	公司股东上海大藏资产管理有限公司—大藏宏达私募证券投资基金通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,859,900 股，实际合计持有 9,859,900 股；公司股东深圳前海粤基金管理有限公司—粤资价值成长 7 号证券投资私募基金除通过普通证券账户持有 5,500 股，还通过五矿证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,800,759 股，实际合计持有 6,806,259 股；公司股东罗欢笑通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,334,743 股，实际合计持有 5,334,743 股；公司股东深圳前海粤基金管理有限公司—粤资价值成长壹号证券投资私募基金通过山西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,715,074 股，实际合计持有 4,715,074 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司从事的主要业务未发生重大变化。

报告期内，公司实现营业总收入 84,578.59 万元，较上年同期增长 16.50%。其中压缩机产品及相关业务收入 49,937.36 万元，同比增长 36.16%，占营业收入的 59.04%；刀具产品及相关业务收入 21,850.92 万元，同比下降 4.82%，占营业收入的 25.84%；精密传动部件及相关业务收入 5,903.15 万元，同比下降 10.47%，占营业收入的 6.98%；液压泵及相关业务收入 6,887.16 万元，同比上升 13.93%，占营业收入的 8.14%。公司压缩机产品及刀具产品是本报告期公司主要的业绩来源。

报告期，公司实现归属于上市公司股东的净利润增长 78.01%，主要系公司上半年度随着无油螺杆主机和无油螺杆整机量产、真空泵业务扩大，成本下降使得压缩机业务板块毛利率提升；阿诺精密的客户优化促使非标刀具业务毛利率提高。上述业务板块毛利率的提高，拉动公司上半年整体的毛利率提高。同时，公司注重成本费用的控制，三项费用有所下降，使公司上半年利润快速增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

(1) 2017年7月5日，财政部发布了《企业会计准则第14号—收入》（财会[2017]22号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。

(2) 本期与上年同期财务报告相比，公司无会计估计变更事项。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本公司本期纳入合并范围的子公司共37家，与上年同期相比，本公司本期合并范围增加2家，注销和转让共计7家。增加2家分别为：宁波鲍斯东方产业投资基金合伙企业（有限合伙）、易加精密工具（天津）有限公司；注销1家为：宁波领康精密机械有限公司；转让6家分别为：东莞阿诺精密切削技术有限公司、阿诺(沈阳)精密工具有限公司、成都阿诺刀具有限公司、星光阿诺(香港)有限公司、长春阿诺精密工具有限公司、湖南阿诺精密切削技术有限公司。